tionibus *Castrum*; et anno 985, ab eo qui postea ipsum novis operibus communivit, *Crescentio Nummentano*, nomen diu tenuit, et ut apparet etiam hac ætate tenebat. Ospergensis nominat *Castellum Crescentii*, quod vulgo *domus Theodorici* dicitur.

(163) Nicolao *Coliseum*, quod nomen hodieque in usu est, et erat cum scriberet Anastasius Bibliothecarius : ita autem dictum volunt Amphitheatrum illud maximum, quod a Vespasiano et Tito extructum esse juxta viam sacram, eo loci, qui jam a Neronis tempore nomen habebat ad immani 120 pedum Colosso, quem ille sibi erexerat.

## III.

## EX MS. NOSTRO DE VITIS PONTIFICUM

USQUE AD MARTINUM V DEDUCTIS.

## CAPUT PRIMUM.

*Acta primo hujus Pontificatus quinquennio (164).*

Hic præclarus et, almificus Pontifex, 3 anno sui Pontificatus, in Nocte Nativitatis Domini, apud S. Mariam Majorem ad Præsepe, dum Missam celebrabat, in confractione Dominici Corporis super altari, a quodam Centio Stephani captus fuit et perductus in domum dicti Centii: quæ domus posita erat in loco, qui vocatur Parrioni (165). Sed quia dies erat celeberrimus, omnes Romani in unum convenerunt, ad prædictam domum capiendam perrexerunt, et Dominum Papam de tanta injuria liberaverunt. Liberatus itaque D. Papa, ad ecclesiam in qua captus fuit, indutis solemnibus vestimentis ut mos erat reversus, Missam quam inceperat perfinivit: ad palatium denique coronatus, et cum omni laude Episcoporum atque Cardinalium et Procerum reversus, quidquid consuetudinis est celebravit. Romani, tantam injuriam ferre non valentes, domum Centii cum omnibus bonis devastarunt, et in terram contra D. Papæ voluntatem prostraverunt. Ipse vero qui malum et prædictum scelus commiserat, aufugit a manibus eorum, et Curiam Teutonici Regis requisivit. Quid vero mali commiserit, quas falsitates composuerit, quam discordiam inter Regnum et Sacerdotium fecerit, et ad ultimum suo instinctu usque in finem perduxerit, in sequentibus (prout melius potero) explicare curabo. Nunc pauco intervallo, quod prædictus Pontifex, interea dum ipse ivit, stetit, et

(164) Præmittitur decretum electionis, iisdem verbis quibus in Vita num. 21 cum hac dumtaxat varietate quod ibi simpliciter electio facta dicatur *die sepulturæ Domini Alexandri*: hic vero die 3 *Sepulturæ*. Quia autem facilius fuit originali textui aliquid decedere per incuriam transcribentium, quam accedere, ideo non videtur id otiose prætermittendum: sed suspicor originaliter scriptum fuisse, *die 3, mortis et die sepulturæ*.

(165) Ecgraphum quidem nostrum *Parriam*: sed hujusmodi mendis ipsum scatet, elegantia majori quam accuratione transcriptum. Est autem *Parrione* nomen Regionis unius ex 14, in quas Urbs tota dividitur, simulque plateæ ab illa ducentis versus Pontem S. Angeli: atque ita facile conciliabuntur textus, in quibus vocatur *turris ad pontem S. Petri*, quia per hunc itur ad Burgum S. Petri, seu urbem quam vocant Leoninam.